101學年度教育部中央課程與教學輔導諮詢教師

遴選簡章
1010516修訂

一、依據：教育部中央課程與教學輔導諮詢教師團隊設置及運作要點。

二、遴選名額：

(一)領域/議題、缺額及專長需求
	學習領域

(或組別)
	階段
	缺額
	專長需求

	國語文
	國中
	4
	具國語文教學課堂實踐經驗，能掌握讀寫策略結合或能教學演示分享者優先考量。

	
	國小
	2
	具評量測驗或教材編寫開發之專長者優先考量。

	本土語言
	國中/小
	2
	

	英語
	國中
	2
	具英語教學實踐經驗，或於英語補救教學、多元評量等方面具有專長經驗者優先聘用。

	
	國小
	0
	

	健康與體育
	國中
	1
	國中體育專長1位為優先

	
	國小
	0
	

	數學
	國中
	2
	

	
	國小
	0
	

	生活課程
	國小
	3
	

	社會
	國中
	1
	國中歷史專長為優先

	
	國小
	1
	

	藝術與人文
	國中
	3
	國中音樂、國中視覺藝術、國中表演藝術專長各1位，以具有課程教學行動研究或實施多元評量經驗者為優先。

	
	國小
	3
	1.國小音樂1位、國小視覺藝術專長1位，以具有課程教學行動研究或實施多元評量經驗者為優先。
2.國小具有行政領導、跨領域課程與教學或藝文活動企劃與管理等經驗者1位為優先。

	自然與生活科技
	國中
	2
	國中2位，以國中生活科技、理化、地球科學專長為優先

	
	國小
	1
	

	綜合活動
	國中
	3
	童軍、家政、輔導專長各1位為優先

	
	國小
	2
	

	人權教育
	國中/小
	2
	

	性別平等教育
	國中
	2
	1.有性平課程與教學融入經驗者為佳

2.有輔導團(包含性平或其他領域)三階認證資格之一者為佳

	
	國小
	1
	

	合計
	37
	


(二)新任輔導諮詢教師遴選時綜合考量專業素養及人格特質。

(三)新任輔導諮詢教師遴選得視需要備取若干名。

三、服務期間：101學年度(101年8月1日至102年7月31日)。

四、遴選資格：

(一) 教師應為國中小現職合格教師，並具備五年以上合格教師之教學服務年資，及具備三年以上直轄市、縣（市）輔導團兼任輔導員資歷、或二年以上縣市輔導團專任輔導員資歷、或曾擔任中央或地方教學輔導團行政與教學事務運作資歷之資格。具備特殊資歷（如power教師）或條件者，直轄市、縣（市）輔導團年資資格得酌予縮短。

(二)由中央代表、直轄市、縣（市）代表、各學習領域（議題）輔導群及現任中央輔導團教師擇優推薦，由本部公開遴選後聘任之，其遴選簡章由本部另定之。

(三)由本部依遴選結果聘任中央輔導團教師，並頒發聘書。每次聘期以一學年為原則，本部得視各輔導諮詢教師之表現情形予以續聘，每次續聘之聘期為一學年。

(四)中央輔導團教師之培訓課程，由本部會同國家教育研究院規劃，並由國家教育研究院負責辦理。每學年培訓以二週為原則，辦理時間以寒暑假為優先，並視需要不定期召開研討會或舉辦研習會。

五、推薦方式：

(一)受理推薦期間：即日起至101年5月25日（星期五）止，以郵戳為憑。

(二)推薦方式：一律採通訊推薦。請至國民教育社群網(http://140.117.12.91/index.php)下載「中央課程與教學輔導諮詢教師推薦表」，填妥資料並檢附相關證明文件後，掛號郵寄至「100535臺北市中山南路5號；教育部國教司陳香吟老師收」，請在信封空白處註明「推薦中央課程與教學○○學習領域/議題輔導諮詢教師」。

(三)下列單位得向本部推薦符合基本資格之優秀教師：

1.各直轄市政府及縣市政府教育局（處）（含課程督學或輔導團）。

2.本部各學習領域/議題輔導群。
3.各師資培育機構(大學院校)。
(四)直轄市政府教育局、縣(市)政府除主動推薦符合資格之優秀教師外，應公告輔導諮詢教師遴選資訊，受理符合資格之所屬教師自薦，並經審查後決定是否推薦。

(五)由本部審查各單位推薦之人員是否符合基本條件，審查結果及遴選相關事宜，將於101年5月30日前於國民教育社群網(http://teach.eje.edu.tw/)公布。

(六)洽詢電話：(02)7736-6822 陳香吟老師。

六、遴選方式：

(一)遴選標準：

1.具擔任教學輔導諮詢教師之專業素養(教育政策之理解與詮釋能力、問題覺察與診斷能力、教學視導與評鑑能力、教學創新與研究能力、組織經營與領導能力等)。

2.專門學科領域素養(學科知識、課程設計及教材之熟悉、教學方法等)。

3.人格特質(具服務熱忱、願意接近人群、善於溝通、具反思、理性思維及團隊合作等)。

(二)遴選方式：

1.由本部邀集各學習領域/議題學者專家和教育行政人員組成遴選小組。

2.依學習領域(或組別)分別書面審查(佔30%)、面談方式(每人10-15分鐘，占70%)，總分100分，成績未達80分者，不予錄取。

3.成績達標準者原則依評定分數高低擇優錄取，惟本部得考量各直轄市、縣(市)參與情形及各學習領域/議題之實際需求，圈選核定後公布。

(三)遴選作業：

1.遴選日期：101年6月2日(星期六)。

2.遴選報到時間：101年6月2日(星期六)上午09:10~09:30。

3.遴選報到地點： 新北市板橋區國小（暫訂），。

七、錄取公告：101年6月5日前於國民教育社群網(http://teach.eje.edu.tw/)公告正取、備取名單，另於6月7日前發文公告正式錄取名單。

八、附則

(一)由本部依遴選結果聘任輔導諮詢教師，並頒發聘書。每次聘期以一學年為原則，本部得視各輔導諮詢教師之表現情形予以續聘，每次續聘之聘期為一學年。

(二)輔導諮詢教師之培訓課程，由本部會同國家教育研究院規劃，並由國家教育研究院負責辦理。每學年培訓以2週為原則，辦理時間以寒暑假為優先，並視需要不定期召開研討會或舉辦研習會。

(三)為免學校事務因參與中央輔導諮詢教師業務影響，報名前請先行與服務學校溝通，服務學年度排除擔任導師職務後再行報名。一經錄取後，應依規定參加培訓研習及相關團務，並給予公假。因故無法出席或參與團務，應依規定辦理請假事宜。

(四)輔導諮詢教師任職期間之表現績效，由本部提供其服務縣市轉請所屬服務學校，納入年度考績重要參考依據。

(五)有關教育部中央課程與教學輔導諮詢教師團隊之運作，以及輔導諮詢教師之權利義務、考核，悉依「教育部中央課程與教學輔導諮詢教師團隊設置及運作要點」辦理，請自行參閱。

101學年度中央課程與教學輔導諮詢教師推薦表

各直轄市及縣（市）政府教育局（處）

輔導團推薦適用

●推薦學習領域組別： ○○學習領域○○組/議題 

●推薦名單：

	姓    名
	
	出    生
	年    月    日

	服務縣市
	
	任教年資
	年(計至101年7月)

	服務學校
	
	最高學歷
	

	現職職稱
	
	領域專長
	

	聯絡電話
	
	電子郵件
	

	資格
	推薦理由

	□現職合格教師

□合格教師5年以上

□具備3年以上直轄市、縣（市）輔導團兼任輔導員資歷、或二年以上縣市輔導團專任輔導員資歷、或曾擔任中央或地方教學輔導團行政與教學事務運作資歷之資格。或具備特殊資歷（如power教師）
(課程與教學傑出表現，說明：

（一）

1.

2.

3.

（二）其他專長：
	

	當事人簽名：                  學校校長簽章：


●推薦單位：○○縣(市)

輔導團領域召集人簽章：            課程督學簽章：             局(處)長簽章：

101學年度中央課程與教學輔導諮詢教師推薦表

輔導群/師資培育機構推薦適用
●推薦學習領域組別： ○○學習領域○○組/議題  

●推薦名單：

	姓    名
	
	出    生
	年    月    日

	服務縣市
	
	任教年資
	年(計至101年7月)

	服務學校
	
	最高學歷
	

	現職職稱
	
	領域專長
	

	聯絡電話
	
	電子郵件
	

	資格
	推薦理由

	□現職合格教師

□合格教師5年以上

□具備3年以上直轄市、縣（市）輔導團兼任輔導員資歷、或二年以上縣市輔導團專任輔導員資歷、或曾擔任中央或地方教學輔導團行政與教學事務運作資歷之資格。或具備特殊資歷（如power教師）
(課程與教學傑出表現，說明：

（一）

1.

2.

3.

（二）其他專長：
	

	當事人簽名：                              學校校長簽章：


●推薦單位：         輔導群   

推薦人簽名：                   （請輔導群召集人/師資培育機構教授簽名）

101學年度中央課程與教學輔導諮詢教師推薦表

各直轄市及縣（市）政府教育局（處）

輔導團推薦適用
●推薦學習領域組別： ○○學習領域○○組/議題  

●推薦名單：

	姓    名
	
	出    生
	年    月    日

	服務縣市
	
	任教年資
	年(計至101年7月)

	服務學校
	
	最高學歷
	

	現職職稱
	
	領域專長
	

	聯絡電話
	
	電子郵件
	

	資格
	推薦理由

	□現職合格教師

□合格教師5年以上

□具備3年以上直轄市、縣（市）輔導團兼任輔導員資歷、或二年以上縣市輔導團專任輔導員資歷、或曾擔任中央或地方教學輔導團行政與教學事務運作資歷之資格。或具備特殊資歷（如power教師）
(課程與教學傑出表現，說明：

（一）課程、教學與評量研究與推廣

1. ○○年度進行「○○○○」及「○○○○」之教學研究，並針對本縣教師進行推廣與協助。

2. ○○年度參與輔導團「○○○○」之合作行動研究，並進行個人研究作品之發表。                                                                              

3.○○年度進行「○○○○」之教學研究，除針對本縣教師進行分享活動以資推廣外，目前正進行電子書製作與教學影帶拍攝俾利提供更多元之協助。

（二）其他專長：
	○○○老師是一位積極有效率的輔導員，而且對提升自己的專業知能不遺餘力，自○○年加入輔導員行列之後，除了至研究所進修外，凡有可提升專業能力之相關研習總是積極參與，所以獲得多種證照，足以為學校（含其他學校）提供更多元的協助。

也由於○老師積極的個性，目前本市國小輔導團○○領域小組主要業務之執行都仰賴○老師協助推動，是○○領域小組一大支柱。

即使工作量繁重，仍然為著理想努力的精神及其原已具備之研究能力，相信能對中央團的發展有相當助益，故給予推薦。



	當事人簽名：                  學校校長簽章：


●推薦單位：○○縣(市)
輔導團領域召集人簽章：          課程督學簽章：         局(處)長簽章：
101學年度中央課程與教學輔導諮詢教師團隊新任團員遴選流程

	時間
	項目
	相關人員
	備註

	08:20-09:00
	工作人員/遴選委員

報到及工作會議
	中央團執行秘書及副執行秘書
所有工作人員（助理）
	

	09:00-09:30
	審查委員會議
	國教司長官主持

所有委員
	

	09:30-13:05
	分組面試

分6大組（如附件）
	所有委員

甄試人員
	每人15分鐘


101學年度中央課程與教學輔導諮詢教師團隊遴選應試人員時程表

每位教師依學習領域(或組別)分別書面審查(佔30%)、面談方式(每人15分鐘，占70%)，總分100分，成績未達80分者，不予錄取，遴選教師可攜檔案或相關資料參加面談。
	編組
	組別
	編號
	面試人員（單位）
	面試時間
	備註

	第一組


	國語文組/
	1
	
	9:35
	總開缺數6人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	
	
	11
	
	12：05
	

	
	
	12
	
	12：20
	

	第二組


	英語文組/本土語言組/性別平等教育
	1
	
	9:35
	總開缺數7人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	
	
	11
	
	12：05
	

	
	
	12
	
	12：20
	

	
	
	13
	
	12：35
	

	
	
	14
	
	12：50
	

	第三組


	數學/自然與生活科技
	1
	
	9:35
	總開缺數5人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	第四組


	社會/生活課程
	1
	
	9:35
	總開缺數5人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	第五組


	健康與體育/藝術與人文 
	1
	
	9:35
	總開缺數7人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	
	
	11
	
	12：05
	

	
	
	12
	
	12：20
	

	
	
	13
	
	12：35
	

	
	
	14
	
	12：50
	

	第六組


	綜合活動/人權教育
	1
	
	9:35
	總開缺數7人

	
	
	2
	
	9:50
	

	
	
	3
	
	10:05
	

	
	
	4
	
	10:20
	

	
	
	5
	
	10:35
	

	
	
	6
	
	10:50
	

	
	
	7
	
	11:05
	

	
	
	8
	
	11:20
	

	
	
	9
	
	11：35
	

	
	
	10
	
	11：50
	

	
	
	11
	
	12：05
	

	
	
	12
	
	12：20
	

	
	
	13
	
	12：35
	

	
	
	14
	
	12：50
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